Gggg 2. auxilijs,

auxilijs, tum ciuium ipsorum fide; & procul ab do-  
mo inter hostilia omnia gerenda res Vicecomiti Me-  
diolanensibusque erat. Ac nisi essent haec ipsa tam  
infesta & desperata, desperatissimum infestissimumq;  
erat illud, quod, vbi depulissent vrbe proditorem, bel-  
lum ex ea victoria cum Pont. Max. restare aliud idēq;  
viderent. Itaque impares ei negotio vi aperta, ad  
fraudem iere, quæ hoste ab alio felicior in ipsos pa-  
rabatur; suntq; inter Vicecomites, & Olegianensem,  
& Sedis Apostolicæ legatum tentata paria conatibus  
ijsdem, euentu dissimili, vt Bernabos, & Galeatius  
proditorem fallere suum vellent, ipsi fallerentur ab  
Legato, fraudeq; detecta, res ad Bononiam aperto  
Marte gereretur. Et Vicecomitum quidem dolus in  
Olegianensem, exitusque doli is fuit, vt pace inita cum  
eo, missisque etiam aduersus Romanum legatum au-  
xilijs, incautum deinde sic, & nihil iam ab Mediolano  
timentem opprimere conarentur; & postquam non  
successerat, mouerent denique arma, in fidei desertorē.  
Legatus verò vbi hostem vtrumq. post fraudes irri-  
tas, toto virium conatu de sua Bononia inter se dimi-  
cantes, plusque spei in parte esse Vicecomitum vidit,  
tamquam mutuatæ artem, inito etiam ipse cum his  
foedere, dissoluit ficta societate res eorum secundas,  
deinde translato ad Olegianensem subsidio, retentam  
ab eo exigua in spe Bononiam ex pacto accepit. Bel-  
lum inde cum Apostolica Sede gerebant Vicecomites  
nostri, ductoq; in Bononiensem agrum exercitu Ber-  
nabos, oppidis arcibus, castellisq; captis, secundiore  
ali.

aliquandiu utebatur fortuna, quàm quæ armis deberi illis videretur. Non tamen iidem interea, quamquam bello occupari impio, destiterant regnantium more dare vrbi significationes pietatis; publicorumq; operum magnificentia detinebant siue erigebant ciuium animos, quæ semper fuit ars & cura principibus, semperq; violentis & impijs rebus præclara & speciosa multa tyranni etiam addere consueverunt. Xenodochia, & valetudinaria Mediolani Bernabos instituit, sub D. Catharinæ nomine vnum, sub D. Iacobi aliud, sub D. Ambrosij tertium, & quæ Mala Statio hodie iuxta forum maximum dicitur, vt aeris alieni causa nexi, defectique vitæ alimentis, subsidio aliquo publico sustentarentur. Arcem Iouis Galeatius inchoauit, quæ postea communiter ab utroque Vicecomite absoluta munimentum eadem & terror vrbis, post Philippi Mariæ deniq; mortem, detrectante id iugum populo, diruta est, & rursus instaurata per generum eius Sfortiam. Galeatij etiam opus fuit Palatium in Arena æmulum magnificentiæ alterius illius, quod ab Azone cum D. Gothardi Aede prius extructū fuisse demonstraui. Iuxta D. Ioannis Aedem, quæ ad Concam dicitur, palatium aliud Bernabos, perducta ad Romanam vsque turrim xysto cum ea turri coniunxit, muroque est amplexus quicquid inde spatij per fossæ ambitum ad vsq; D. Stephani Basilicam excurrit, & eius vestigia muri in hunc diem cernuntur. His aliisque perfectis operibus, Galeatius, & Bernabos, rem deinde longe pulcherriorem aggressi, Ticinense Gym-

Gymnasium instituerunt, quod hodie seminariū nostrī Senatus, Magistratumque vrbis, idemq. nationibus exteris bonarum artium emporium, tot ab primordio sui, ad hanc ætatem edidit decora pacis, & litterarum fere miracula, vt scholae pene illæ totam disciplinis suis excoluisse Italiam merito dici possint. Neque tamen dici illud potest, plusne nominis & famæ Gymnasio ipsi attulerit, eorum claritudo, & fama, qui diuersis tēporibus in suo quisque genere principes Academiam obtinuerunt, an eorum rursus nomē & gloria, qui ab Magistris huiusmodi prodierunt. Adcō, pares in vtraque parte palmæ virorum spectantur, & sapientiæ flos occurrit ex omnibus prouincijs accuratissimo semper delectu petitus cōductusq; huc expoliendæ iuuentuti, rursusq; ex ipsa iuuentute, prouentu felici sparsus in omnes terras, quacunque litterarum, & ciuilibus disciplinæ aliquid sedet. Incertū & ambiguum id quoque dictū, maiora ne præmia, vel ad opes, & splendorem, vel ad sapientiæ testimonium magnitudinemque nominis, abstulerint sibi posterisque suis ex Ticinensi Gymnasio, Doctores ipsi, an alumna Doctorum, & velut Academiæ proles iuuentus elato hinc per omnes gloriæ vias pede plus eiusmodi præmiorum inuenerit. Nam Magistri simul & discipuli, purpurâ & lato clauo, quibusve alijs fulgere insignibus gloriosa mortalitas amat, & domum, & patriam vnde erant, auxere ad certamen. Statque, & his & illis gloria in æquo, nisi quod assidue subolescens atque inexhausta iuuenum multitudo, decora omnia  
latius

latius occupauit, maiorque Cardinalium, & Senatorum populus numerari parte in ista potest. Pontifices Maximi prodire ab hisce scholis, quodq; longe augustius etiam censeret oportet, prodire Sancti. Tantum porro voluminum ex eodem fonte manauit ad illustrandas artium optimarum disciplinas, ut si alibi cessatum à scriptis esset potuerit hæc sufficere bibliotheca generi humano. Quam Academiae felicitatem, & tanta per omnia ætates incrementa inuentus Cæsares, & Pontifices, quicunque alij facultatem indulgendi aliquid habebant, ornauere eam immunitatibus, & priuilegijs, quæ magnitudinem, & gloriam eius testarentur simul & auerent. Et nostræ Ciuitatis clarissimi ciues, quibus opes in id animique suppeditarunt, haud ampliorem vllum de patria benemerendi locum existimauere esse, quàm si ad Ticinum in ipsa Gymnasij sede Collegia fundarent, in quibus surgentis iuuenes studiorum causa alerentur. Hinc Mariana, & Castelleonea, & Griphia, Bossiaque hospitalitas laceffit, & vocat hodie illuc familiarum earum prolem; & generosi fundatores illecebra talis hospitij Musas atque sapientiam penetibus inducunt suis, etiam postquam ipsorum nomina audiri desiere. Sed Collegia quoque ista iam fere desiere audiri, postquam Sanctus Carolus Borromæus, & Pius V. Pont. Max. posito ibidem vterque regalis magnificentiae Collegio, Academiam quodammodo ipsam ad suæ Ciuitatis, & patriæ adolescentes transferre potuerunt, ut largius ibi opulentiusq. quam in patria haberentur.

Stant.

1360

Stant excessivae moles, altitudine & maiestate sua confessae Romani Pontificatus opes, et multo magis inclytas conditorum animas, quae talibus docuere monumentis, quos opum earum esse exitus oporteret. Aluntur ibi principum disciplina et ritu nobiles adulescentes, quibus nobilitas ipsa oneri erat; et ditati interim Academiae disciplinis, domos fere suas augent opibus, per quas nepotes alij subsidia et alimēta ea repudiabunt. Bernabos, et Galeatius anno salutis millesimo tercentesimo sexagesimo, id Ticinense Gymnasium aperuere; vnde Metropoli Senatores, et Magistratus, vnde haec etiam, quae inter sacra dominatur prudentia iuris, & omne aequi ac iniqui discrimen uenit. Ac principio quidem, sicuti rerum omnium initia et clementa habentur, horridum, et rude quiddam scholae illae Ticinenses fuerunt: principesque ipsi magnificum & ingens nescio quid se se afferre existimauerunt, cum Dialecticos, & Medicos, & Philosophos, et iurisperitos ad inchoandam Academiam praesto sibi esse profiterentur, et de ea re edicta promulgarent. Postea, res in tantam frequentiam venit, ut classes ibi profitentium habeantur, et cuius modò rei discipulus esse possit, eius sint etiam interpretes, et magistri, tum maratini, tum verpertini, tum primores, et ante signani, tum alij extra ordinem: quod factum ita institutumque credo est, praesertim, ut varietate docentium, proteruitate ac satietati iuuentutis obuiam iretur. Antequam scholae istae, Vicecomitum cura institutae essent, peregrinabantur studiorum

diorum causa iuuenes nostri, cœtusque & scholas  
procul ab domo alienas frequentabant. Reuocauere  
Bernabos & Galeatius edicto vniuersos; & dome-  
stica disciplina erudiri deinceps ad Ticinum iusserunt.  
Eae litterae sunt datæ ad 117. Cal. Nouembris eius  
anni quo Academia ipsa fundata apertaue erat.

Vrbs autem Ticinum est, electa, ideò, quia præter a-  
moenam, cœli temperiem & accessus illuc ex tota  
Insubria faciles, locus esse videbatur ciuili comitate,  
& suburbanâ licentiâ recte compositus aptusq; Me-  
tropolitanae iuuentuti. Nam ætatē egressam  
adoleſcentiæ rudimenta, iuuenili ferocia

exultantem, ignaram obsequij, co-  
miter atq; hilare habendâ esse  
conſebant inter studia  
ſapientiæ, & vi-  
tiorum  
necessitates quas ſecum  
ipſa affert.